
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    368    DEL     25/05/2016 

PROGETTO  "G.I.Z.C.  -  INTERVENTO  RN  01  -  RIPRISTINO  FOCE  DEL 
CONCA - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RINATURALIZZAZIONE 
AMBIENTALE E PAESAGGISTICA LUNGO IL FIUME IN SPONDA DX (DAL 
LITORALE  AL  PONTE  DI  CORSO  ITALIA)  CON  RIQUALIFICAZIONE 
VIABILITA'  CICLOPEDONALE  DI  ACCESSO  AL  PARCO  FLUVIALE"  - 
PROGETTO DI COMPLETAMENTO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI 
LAVORI IN APPALTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA LAVORI PUBBLICI IN STAFF 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 394 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 368 del 25/05/2016 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso:

-  con  propria  Determinazione  n.  177  del  16/03/2016,  alla  quale  si  rimanda,  è  stato 
approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo predisposto  dalla  società  incaricata  “E. 
Consult”  S.r.l.  di  Rimini, relativo  al  completamento  dell'intervento  generale 
denominato “Gestione Integrata Zone Costiere – (G.I.Z.C.) - Intervento RN01 – 
Ripristino  foce  del  Conca”  dell'importo  complessivo  di  €  767.781,62  di  cui  € 
628.584,49  a  base  d'appalto  (oneri  sicurezza  di  €  9.160,10  esclusi)  -  (CUP: 
G61B15000000006);

- che, con successiva Determinazione n. 206 del 31/03/2016, pure in atti, veniva indetta  
apposita  procedura negoziata,  senza previa pubblicazione bando di gara, ai  sensi 
dell'art.  122,  comma 7,  del  D.Lgs.  163/2006 e ss.mm.ii.  (Codice  Contratti),  con invito 
rivolto  ad almeno 10 soggetti  (da  individuare  nel  rispetto dei  principi  di  trasparenza, 
concorrenza e rotazione ex art. 57, c. 6 - D.Lgs 163/06) per importi di lavori a base d'asta 
superiori di 500.000,00 euro, con affidamento  mediante offerta a prezzi unitari con il 
criterio del prezzo più basso ex art. 82, comma 2, lett. b)  “Codice dei contratti” e art.  
119 del D.P.R. n. 207/2010;

-  che  in  data  27/04/2016,  la  Commissione  Giudicatrice  ha  aggiudicato  in  via 
provvisoria,  ai  sensi  dell'art.  12,  I°  comma  dlgs.  163/2006, i  lavori  in  questione  al 
Consorzio “CON.CO.S. Società Cooperativa”    - P.IVA 04001290404   Via Trasversale 
Marecchia n.  777 -   47822 Santarcangelo di  Romagna (RN)  , con un ribasso del 
3,450% offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 628.584,49),  
quindi per un importo pari ad Euro 606.900,98 più oneri per la sicurezza di Euro 
9.160,10 = Euro 616.061,08 + IVA 10% = € 677.667,19 come da verbale della seduta di 
gara allegato agli atti della presente determinazione;

-  che,  successivamente  l'ufficio  Contratti  del  Comune,  provvedeva  quindi  a  verificare  i 
requisiti  della  suddetta  ditta,  necessari  per  addivenire  all'aggiudicazione  definitiva  e  alla 
stipula del correlativo contratto, tramite l'utilizzo del sistema tradizionale (cioè con richiesta 
fatta direttamente agli uffici preposti: es. Procura, Prefettura e Camera di Commercio) in  
quanto non è stato possibile l'utilizzo e l'acceso alla banca dati dell'AVCPASS per persistenti 
problematiche tecniche del proprio sito informatico;

Ritenuto, a seguito di detta aggiudicazione, di procedere all'assestamento del quadro 
progettuale di Euro 767.781,62 così come segue:

A)- Lavori
    Lavori a corpo e misura in appalto €  606.900,98
    oneri sicurezza €      9.160,10

Totale lavori in appalto €  616.061,08

B)- Somme a disposizione
      1)- IVA 10% sui lavori €    61.606,11
      2)- Quota ANAC €        377,00

   3)- Rilievi e indagini preventive (IVA inclusa) €      1.500,00
   4)- Spese allacciamenti ai pubblici servizi (IVA inclusa) €    12.071,01

Pratica n. 394 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 368 del 25/05/2016 Pag. 2 di 6



   5)- Spese tecniche di progettazione definitiva/esecutiva, €    43.382,11
        al coordinamento della sicurezza in fase di progett.ne,
        alle attività preliminari e/o conferenze servizi, alla  D.L.

         e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
        eventuale assistenza giornaliera e di contabilità 
        (IVA e Cassa Previdenza incluse)

      6)- Quota incentivi di progettazione ex art. 92 
               dlgs 163/2006 e ss.mm. €     7.015,19

   7)- Quota per accertamenti di laboratorio €     1.000,00
         e verifiche tecniche, collaudo statico, ecc.

      8)- Quota perizia variante e imprevisti €    24.769,12
Totale somme a disposizione                                €  151.720,54
Totale Progetto (A + B) € 767.781,62

Considerato, altresì, che la sopracitata ditta aggiudicataria in riferimento alla Legge n. 
136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art.  3  di  detta  legge, precisando,  a  tal  proposito,  che  l'appalto  in  questione  è 
identificato con il seguente codice C.I.G.: 6639463232;

Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi 
alla ditta  “  Consorzio    CON.CO.S. Società Cooperativa”     - P.IVA 04001290404   Via 
Trasversale Marecchia n.  777 -   47822 Santarcangelo di  Romagna (RN),  ai  sensi 
dell'art. 12, I° comma dlgs. 163/2006;

Ritenuto inoltre di  pubblicare, così come previsto dall'art. 122. commi 3 e 5 del 
citato  dlgs.  163/2006,  l'“AVVISO  SUI  RISULTATI  DELLA  PROCEDURA  DI 
AFFIDAMENTO”  (conforme  all'allegato  IXA/D.Lgs.  163/2006),  in  atti  depositato, 
sull'albo pretorio del Comune di Cattolica;

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

Visto:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 6, 12 e 79, 122;
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il D.Lgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

TANTO PREMESSO,

D E T E R M I N A

- di approvare il verbale della seduta di gara allegato agli atti della presente 

Pratica n. 394 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 368 del 25/05/2016 Pag. 3 di 6



determinazione e di  aggiudicare in via definitiva, come citato in premessa e ai sensi 
dell'art.  12,  I°  comma  D.Lgs.  163/2006, l'appalto  dei  lavori  di    completamento 
dell'intervento generale denominato “Gestione Integrata Zone Costiere – (G.I.Z.C.) 
-  Intervento  RN01  –  Ripristino  foce  del  Conca” di  cui  in  premessa  -  (CUP: 
G61B15000000006), alla ditta “  Consorzio   CON.CO.S. Società Cooperativa”   - (P.IVA 
04001290404)  Via Trasversale Marecchia n. 777 -  47822 Santarcangelo di Romagna 
(RN),  con un ribasso del  3,450%  offerto sull'importo dei  lavori  in  appalto soggetti  a 
ribasso d'asta (€ 628.584,49), quindi per un importo pari ad Euro 606.900,98 più oneri 
per  la sicurezza di  Euro 9.160,10 = Euro 616.061,08 + IVA 10% = € 677.667,19  - 
(C.I.G.:  6639463232);

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 11 commi 9 e 10 del D.Lgs. 163/2006, fatto salvo 
l'esercizio  dei  poteri  di  autotutela  nei  casi  consentiti  dalle  norme vigenti,  la  stipula  del 
contratto  avrà  luogo  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'efficacia  del  presente  
provvedimento di aggiudicazione definitiva e comunque non prima di trentacinque giorni 
dall'avvio dell'ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

- di dare altresì atto che, sempre ai sensi dell'art. 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2006,  
in  caso  di  mancata  stipulazione  del  contratto  nel  termine  fissato,  l'aggiudicatario  può,  
mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal 
contratto senza alcun indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali documentate;

-  di  ribadire che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art. 3 di detta legge, dando atto a tal proposito che, prima della relativa liquidazione, la 
medesima dovrà  presentare  ai  sensi  del  comma 7  di  detto articolo,  la  dichiarazione  di  
attivazione del conto corrente dedicato;

-  di  dare  atto  che  la  sopracitata  aggiudicazione  per  l'importo  lordo  di  € 
677.667,19 trova adeguata copertura sul bilancio  2016 – come segue:

– a)-  quanto  ad €  562.377,07  giusta  impegno 789/2016  sul  capitolo  9303000 
(Progetto G.I.Z.C. ecc. - Contributo Regionale) - (codice Siope 2108) – piano dei 
conti: 2.02.02.02.000;

– b)-  quanto  ad  €  15.290,12  giusta  impegno  790/2016 sul  capitolo  9303001 
(Progetto G.I.Z.C. ecc. - Contributo Comune Misano Adr.co) - (codice Siope 2108) 
– piano dei conti: 2.02.02.02.000;

– c)-  quanto  ad  €  100.000,00 giusta impegno  791/2016  sul  capitolo  9303006 
(Progetto G.I.Z.C. ecc. - Avanzo di Amministrazione) - (codice Siope 2108) – piano 
dei conti: 2.02.02.02.000;

-  di  dare  atto  quindi  che  per  il  progetto  di  cui  trattasi  è  previsto  il  seguente  
cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO

descrizione intervento Progetto GIZC – Intervento RN 01- Ripristino foce del Conca 
– Progetto di completamento  in sponda dx 

Pratica n. 394 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 368 del 25/05/2016 Pag. 4 di 6



Importo di progetto € 767.781,62

Finanziamento progetto Regione  Emilia  Romagna:  €  575.836,18  (Capitolo  U. 
9303000);  Comune  Cattolica:  €  156.061,89  (Capitolo  U. 
9303006);  Comune  Misano  Adriatico:  €  35.883,55 
(Capitolo U. 9303001).

 Fasi di esecuzione lavori 
e/o forniture

Importo (€) Tempistica lavori ed 
esigibilità fatture

Approvazione progetto 
definitivo/esecutivo

767.781,62 Marzo 2016

Spese Tecniche (incarico 
E. Consult)

43.382,11 € 30.300,00  (I° acconto) 
Febbraio 2016 -  € 13.082,11 

(saldo) Dicembre 2016 

Aggiudicazione appalto 677.667,19 Maggio 2016

Esecuzione lavori in 
appalto

658.920,49 Giugno – Dicembre 2016

Esecuzione lavori in 
economia

12.071,00 Settembre – Dicembre 
2016

Quota contributo ANAC 377,00 Giugno 2016

Quota perizia variante ed 
imprevisti

24.769,12 Settembre-Dicembre 2016

Spese per rilievi, indagini, 
collaudo statico

2.500,00 Novembre 2016

Contabilità finale appalto 
e collaudo lavori

18.746,70 Gennaio  2017

Incentivi di progettazione   7.015,19 Giugno 2017

- di pubblicare, così come previsto dall'art. 122. comma 3 e 5 del D.Lgs. 163/2006 
(Codice  dei  Contratti)  l'“AVVISO  SUI  RISULTATI  DELLA  PROCEDURA  DI 
AFFIDAMENTO”  (conforme all'allegato IXA/D.Lgs.  163/2006) sull'albo pretorio del 
Comune di Cattolica;

- di approvare, altresì, l'assestamento del quadro economico progettuale così come 
risulta riportato in premessa;

- di ribadire che il sottoscritto dr. Mario Sala, P.O. del settore 2, è il responsabile del  
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la sopracitata copertura finanziaria.
  

Pratica n. 394 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 368 del 25/05/2016 Pag. 5 di 6



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO CONTRATTI AREA P.O. SETTORE 2

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/05/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 394 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 368 del 25/05/2016 Pag. 6 di 6


